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روایت شهیدی که داعش سرش را بر نیزه کرد
گفت وگو با اکبر صحرایی، نویسنده ای که اخیراً با کتاب»مرد راه« در جشنواره 

پاسداران اهل قلم درخشید

یاد

      دوشنبه    11 اردیبهشت 1402        10 شوال   1444         سال سی ویکم               شماره  8760
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نخستین ریل راه آهن کی وارد تهران شد؟
خاطره خواندنی اهالی منطقه 17 از خط راه آهن

در این دیدار حجت الاسلام انصاریان، ضمن ارج نهادن به مقام 
شامخ تمامی شهدای مدافع حرم، از زینب شیری جعفرزاده، 
دختر این شهید بزرگوار که در سن 9سالگی حافظ کل قرآن 

است و چندی پیش در برنامه محفل شبکه 3سیما شرکت 
کرده بود، تقدیر و تجلیل به عمل آورد. استاد انصاریان خطاب 
به یادگار شهید شیری جعفرزاده اظهار داشت: »یقینا ثواب 

عظیم حفظ قرآن کریم، به روح مطهر پدر خواهد رسید. این 
شهید بزرگوار طبق آیات قرآن کریم، زنده است و دعاگوی شما 

خواهدبود.«
استاد انصاریان در ادامه به زینب شیری 

جعفرزاده توصیه کرد که به مفاهیم و 
ترجمه قرآن کریم نیز توجه ویژه ای 
کرده تا به فهم دقیق و عمیق از آیات 
قرآن کریم دست پیدا کند و در عین 
حال برای فعالیت در حوزه دین و 
معارف اسلامی به تقویت زبان های 
خارجی خود بپردازد. استاد 
انصاریان همچنین به خانواده این 
شهید جاویدالاثر توصیه کرد که 
با تدوین یک برنامه ریزی دقیق، 
در کنار فعالیت های قرآنی، سایر 
جنبه های زندگی فرزند نونهال 

خود را درنظر گرفته تا از خستگی و فشار بیش از حد جلوگیری 
شود.

در این دیدار سیدضیاءالدین پورمحمودیان، مدیرعامل 
مؤسسه دارالعرفان، احمد ابوالقاسمی قاری بین المللی قرآن 
کریم و حسن بیادی، عضو پیشین شورای شهر 
تهران، حجت الاسلام انصاریان را همراهی 
کرده و در پایان هدیه ای به رسم یادبود به 
همسر و فرزند این شهید بزرگوار تقدیم شد. 
شهید مدافع حرم حبیب الله شیری 
جعفرزاده از شهدای گرانقدر 
مدافع حرم است که در منطقه 
خان طومان سوریه به درجه 
رفیع شهادت نایل شد، اما 
هنوز پیکر مطهر ایشان به 
میهن اسلامی بازنگشته 

است.

 مروری بر کتاب »حصرشکنان« 
به قلم شاداب عسکری

 حماسه آفرینی  ارتش 
در شکست حصر آبادان 

کتاب »حصرشکنان« به قلم شاداب عسکری 
و زیرنظر مستقیم علمی- تخصصی سرتیپ 
ستاد ناصر آراسته، رئیس هیأت معارف جنگ 
شهید سپهبد علی صیاد شیرازی تهیه  شده 
و به مبارزات ارتش در دوران انقلاب اسلامی 
تا نحوه شکست حصر آبادان پرداخته است. 
این کتاب در 4 فصل و با هدف تبیین نقش 
ولایت فقیه در فرماندهی عالی دفاع مقدس، 
تشریح مسائلی که در سال های 1357تا 
1360ارتش با آنها روبه رو بوده و تبیین نقش 
لشکر 77خراسان در حفظ و آزادسازی آبادان 

در سال های 1359و 1360فراهم آمده است.

فصل نخست کتاب با عنوان »ارتش و انقلاب 
اسلامی« با اشاره به برخی وقایع بااهمیت 
سال های 1356تا 1358به سیر تحولات در 
ارتش رژیم گذشته و نحوه پیوستن این نیرو 
به گروه های انقلابی مردمی پرداخته است. 
ماموریت های ارتش از دیدگاه شاه، چرایی گرایش 
ارتش به امام خمینی)ره( و انقلاب، رابطه ارتش 
و مردم پس از ورود امام خمینی )ره( به ایران و 
29فروردین سال 1358، از عنوان هایی  است که 
به سیر تحولات ارتشی ها از سال های آخر حکومت 
پهلوی تا ماه های ابتدایی پیروزی انقلاب اسلامی 
در سال 1357اشاره دارد. نگارنده کوشیده تا با 
انجام مصاحبه هایی با مقامات ارشد ارتش و نیز با 
نزدیکان فرماندهان شهید ارتشی بر غنای مطالب 
کتاب بیفزاید. این مصاحبه ها در لا به لای محتوای 
کتاب و به تناسب مطالب گنجانده شده  و بنابراین 
می توان حصرشکنان را نگاه تازه ای در تالیف آثار 
پژوهشی درباره فعالیت های ارتش در سال های 

آغازین جنگ تحمیلی عراق علیه ایران دانست.
»تحدید و تضعیف انقلاب اسلامی« عنوان 
دومین فصل کتاب است که به وقایع دو سال و 
نیم پس از وقوع انقلاب اسلامی که حجم وسیعی 
از تهدیدات متوجه نظام اسلامی بود، پرداخته 
است. عسکری در این فصل پرداختی تحلیلی 
به مباحثی چون پیروزی انقلاب اسلامی و 
دگرگونی ساختار منطقه، پیروزی انقلاب اسلامی 
و ظهور جریان های تجزیه طلب، آغاز مخاصمات 
داخلی، تجاوز آمریکا به طبس، کودتای نقاب و 
بنی صدر در منصب فرماندهی کل قوا دارد. دغدغه 
نگارنده برای تبیین واقعیت هایی که میان ارتش 
جمهوری اسلامی ایران و رویداد ها وجود داشته، 
به خوبی در متن کتاب آشکار است. بر این اساس، 
»بنی صدر در منصب فرماندهی کل قوا« پربارترین 
مبحث دومین فصل کتاب است که عسکری 
کوشیده با تکیه بر اسناد، خاطرات، مصاحبه ها 
و کتاب های مختلف در این زمینه، تمامی زوایای 
خیانت بنی صدر را به ارتش و نظام جمهوری 
 اسلامی ایران پیش روی مخاطبان قرار دهد.

نیت های بنی صدر در همکاری با گروهک 
مجاهدین خلق)منافقین(، واگذاری سلاح از 
سوی ارتش به سپاه با وجود مخالفت بنی صدر 
و براساس تکلیف و ضرورت هایی که در رابطه با 
حفظ انقلاب اسلامی مطرح بود، اعترافات بنی صدر 
درباره همکاری با گروهک کومله  در سال 1359و 
نیز گرفتاری فرماندهان ارتشی از بی سیاستی و 
بی کفایتی بنی صدر، برخی دیگر از موضوع های 

مهم این بخش از فصل دوم کتاب است.
نویسنده در فصل سوم کتاب به آغاز جنگ 
تحمیلی پرداخته و میزان آمادگی نیرو های مسلح 
به ویژه ارتش در این فصل بیان شده  است. در 
ابتدای هر فصل کتاب، مقدمه ای آمده است. این 
امر به ایجاد سابقه ذهنی مخاطبان برای ورود 
به مباحث آتی آن فصل کمک می کند. مقدمه 
فصل سوم کتاب پس از اشاره کوتاهی به روال 
برنامه ریزی در ارتش های دنیا به تناسب تهدیدات 
منطقه ای، به موضوع هایی چون شروع جنگ 
تحمیلی عراق علیه ایران و میزان آمادگی نیرو های 
مسلح، علل کاهش قدرت رزمی ارتش ایران در آن 
زمان، جریان های قبل از انقلاب اسلامی، حرکت 
ضد انقلاب و عناصر مغرض در مسیر انحلال 
ارتش، غارت و تاراج وسایل و تجهیزات تعدادی 
از یگان ها، عملکرد دولت موقت در ارتباط با 
ارتش و کمک ارتش به تشکیل، تجهیز و آموزش 
 سپاه پاسداران انقلاب اسلامی پرداخته است.
عملیات ثامن الائمه)ع( عنوان بخش واپسین 
کتاب حصرشکنان است. این عملیات که با 
طراحی ارتش و محوریت لشکر 77پیروز خراسان 
در پنجم مهر ماه سال 1360اجرا شد، به شکست 
حصر آبادان انجامید. از این عملیات به عنوان یکی 
از موفق ترین عملیات ها در دفاع مقدس یادشده 
است. سرآغاز این فصل به »دلایل علاقه بعثیون 
به تسخیر آبادان« پرداخته است. در ادامه نگارنده 
با اشاره به پیام تاریخی امام )ره( درباره آبادان 
به ورود لشکر پیاده 77به منطقه می پردازد. 
براساس آن  در صفحه 164کتاب آمده است، 
طراحی نخستین عملیات مشترک ارتش و سپاه 
با نام »ثامن الائمه)ع(« با مخالفت بنی صدر مواجه 
شد اما با بررسی این عملیات، نظر موافق آیت الله 
خامنه ای، رهبر معظم انقلاب که آن زمان نماینده 
امام خمینی)ره( در شورای عالی دفاع بودند، همراه 
این طرح می شود. نویسنده در ادامه با بیان اینکه 
اجرای عملیات ثامن الائمه)ع( نیاز به زمینه علمی 
داشت به شرح نحوه همکاری سپاه و ارتش بر 
مبنای خاطرات شهید صیاد شیرازی در کتاب 
»ناگفته های جنگ« می پردازد. شهید صیاد 
شیرازی در این بخش از خاطراتش به آموزش های 
نظامی اشاره دارد که از سوی ارتشی ها برای 

پاسداران تدارک دیده شده بود. 

الناز عباسیانیادداشت
روزنامه نگار

ثروتی که خرج دایره المعارف تشیع شد
مروری بر کتاب »فهیمه« به قلم نفیسه ثبات

 قصه فهیمه از دوران کودکی او آغاز می شود و 
حتی اشاره ای هم به زندگی پدر او می شود. پدر 
فهیمه محبی، محمدحسین انجدانی از اهالی 
روستای انجدان از توابع استان مرکزی بوده که 
به دلیل علاقه فراوان به دروس طلبگی، به رغم 
میل باطنی خانواده خود، روستا را ترک و به تهران 
مهاجرت می کند. او در تهران سرانجام به حقوق 
روی آورده و به عنوان یکی از وکلای شناخته شده 
و معتمد شهر مطرح می شود. تمام کودکی فهیمه 
در خانه ای بزرگ در تهران می گذرد. او پس از 
بزرگ شدن به عقد پسرعمویش، رضا محبی 
درمی آید. صفحات متعددی از کتاب به وصف 
است. عشق میان  علاقه این دو به یکدیگر پرداخته 
فهیمه و رضا در حالی آغاز می شود که رضا به 
استخدام نیروی هوایی ارتش درمی آید. حاصل 
زندگی مشترک رضا و فهیمه، 2 پسر به نام های 
نادر و سعید و یک دختر بود. سرگرد رضا محبی 
که از بنیانگذاران هوانیروز ایران در زمان پهلوی 
دوم بود، بنا به گفته راوی کتاب، اخلاق بسیار 
مهربانانه و مردم مدارانه ای داشت. سرانجام رضا در 
سال 41، طی یک مأموریت در قزوین در سانحه 

ایی مشکوک جان خود را از دست داد  .

مقیم انگلیس در جبهه ها چه می کرد؟
فوت رضا آغاز فصل جدیدی از زندگی فهیمه 
محبی است. به دنبال این اتفاق و با اصرار سعید، 
فرزند کوچک فهیمه که می گفت دوست ندارد 
در جایی که قاتل پدرش)شاه( زندگی می کند، 

زندگی کند آنها به انگلستان مهاجرت می کنند. 
سعید که جوانی نخبه و با استعداد بود، پس از 
مرگ پدر دچار تنش های روحی شده و روحیه 
حساسی پیدا می کند. با آغاز انقلاب اسلامی 
شرایط برای ایرانیان مقیم انگلیس سخت می شود 
به گونه ای که فهیمه به ناچار به ایران بازمی گردد. 
با این حال سعید هم که به تازگی در دانشگاه 
پذیرش گرفته، به شوق حضور در جبهه های 
جنگ علیه رژیم صدام به ایران بازمی گردد. سعید 
فرزند کوچک فهیمه تلاش های مختلفی برای 
پذیرش در جبهه انجام می دهد که همگی به 
 واسطه لهجه انگلیسی و تیپ متفاوتش با شکست 
مواجه می شود. سرانجام با سفارش مادر، در 
هوانیروز ارتش به خدمت گرفته شده و پس از 18 
 روز فعالیت، در حادثه ای برای یک بالگرد ارتش به

شهادت می رسد.

شهادت پسر؛ آغاز فصلی نو
شهادت سعید که پس از رضا مونس لحظات 
مادر بود آغاز فصلی نو در زندگی فهیمه محبی 
می شود. او زندگی خود را به طور پیوسته وقف 
حمایت از جبهه ها و آوارگان جنگ می کند. 
محبی در این مسیر حتی خانه 2 هزار متری 
خود در لندن را فروخته و خرج آوارگان جنگ 
می کند و این رویکرد او تا پایان جنگ ادامه پیدا 
می کند. مرحله بعدی زندگی فهیمه محبی با 

کمک های مالی او برای 
تداوم انتشار دانشنامه 
تشیع گره می خورد که 
به همت شخصیت هایی 
همچون بهاء الدین 
خرمشاهی، مهدی 
محقق و دیگران در حال 

نگارش بود. به واسطه از دست رفتن منابع مالی، 
پروژه دچار بحران می شود، درحالی که تنها یک 
جلد از این دانشنامه چاپ شده بود، منابع مالی 
این دانشنامه تخصیص داده نمی شود. به دنبال 
این اتفاق بهاء الدین خرمشاهی با فهیمه محبی 
وارد گفت وگو می شود و او مدیریت مالی و اداری 
این دانشنامه را برعهده می گیرد. فهیمه برای 
احیا و به ثمر نشستن این پروژه تمام دارایی خود 
را خرج می کند. از طلا ها و زیورآلات شخصی 
تا دیگر دارایی ها. وی حتی در این مسیر خانه 
4 طبقه ای را که همسر وی رضا محبی برای 
آنها ساخته بود هم فروخته و خرج تولید این اثر 
می کند. این خانه به نوعی برای فهیمه ارزش 
معنوی بسیاری داشت. تمام خاطرات او با رضا 
همسرش در این خانه سپری شده بود، حتی 
سعید، فرزند شهید او هم علاقه فراوانی به این 
خانه داشت به گونه ای که به مادر وصیت کرده 
بود من را از در این خانه تشییع کنید، با این حال 
فهیمه از این خانه هم گذشته و با فروختن آن 
خود ساکن یک اتاق در منزل دخترش می شود. 
با همت خانم فهیمه محبی و از خودگذشتی او، 
بیش از 13 جلد این دانشنامه در زمان حیات 
او منتشر شد. فهیمه محبی سرانجام در سال 

1388 در تهران فوت می کند 
و یادگارهای معنوی بسیاری 
از خود به یادگار می گذارد.

شهید عضو جامعه 
کارگری کشور بودند.

14 
هزار

شهید کارگر از استان 
تهران در میدان حق 

علیه باطل حضور 
داشتند.

2867 
هزار

شهید کارگر از استان 
اصفهان به جبهه اعزام 

شده بودند.
 

 64۰۰ 
هزار

آمار شهدای کارگر کشور 
متعلق به استان اصفهان 

است.

45 
درصد

 از جان و دل مایه 
گذاشت

بهاءالدین خرمشاهی از 
ویراستاران دانشنامه تشیع 
درباره کمک های وی طی 
مقاله ای در مجله بخارا 
می گوید: »به یاد می آورم 
که چگونه نخستین بار با او 
آشنا شدم. نخستین جلد 
دایره المعارف تشیع به همت 
احمد صدر حاج سیدجوادی 
و بنده منتشر شده بود که 
بنیاد دایره المعارف دچار 
بحران شد و مؤسسه ای که 
پشتیبان مالی آن بود اموالش 
مصادره گردید. جلد دوم 
دایره المعارف هم آماده شده 
بود ولی امکان چاپ و انتشار 
آن نبود. به کلی مأیوس شده 
بودیم و ادامه این کار سترگ 
فرهنگی را که در واقع 
نخستین دایره المعارفی بود 
که درباره فرهنگ تشیع به 
فارسی درمی آمد ناممکن 
می دانستیم. در بحبوحه این 
بحران بود که خانم محبی 
پای به دفتر دایره المعارف 
تشیع گذاشت، مدیریت آنجا 
را به عهده گرفت، اموالش 
را بی دریغ در راه تألیف و 
تدوین و چاپ آن صرف کرد. 
در واقع یک تنه بار ادامه کار 
دایره المعارف را به دوش 
کشید، از هیچ چیز فروگذار 
نکرد، از جان و دل مایه 
گذاشت، بر مشکلات فائق 
آمد، با تمام وجود ایثار کرد، 
به نحوی که تا به امروز 14 
جلد از دایره المعارف تشیع 
منتشر شده  است و این همه 

به همت والای او بود.« 

نگاه

به یاد شهدای کارگر

جامعه کارگری از ابتدای 
پیروزی شکوهمند انقلاب 
اسلامی در همه عرصه های 
اجتماعی، سیاسی و 
اقتصادی نقش خود را 
به خوبی ایفا کرد و با حضور 
هزاران نیروی بسیجی، 
مردمی و بااخلاص از جامعه 
کارگری در جنگ تحمیلی، 
هزاران شهید از این قشر 
تقدیم انقلاب اسلامی شد. 
ارزش »کارگر« همواره مورد 
تأکید دین مبین اسلام بوده؛ 
به گونه ای که کار کردن را 
از بزرگ ترین عبادت ها و 
وسیله ای برای تقرب به 

پروردگار شمرده است.

حضرت امام خمینی)ره( 
نیز کار را یک ارزش بزرگ 
انسانی و کارگری را نیز 
عامل به ارزش های بزرگ 
انسانی می دانستند و 
معتقد بودند که عرق کارگر 
با قطره های خون شهید و با 
ارزش و کارایی دانش یک 
دانشمند و... قابل مقایسه 
است. علاوه بر این امام 
خمینی)ره( کار کردن را 
سیره بسیار ارزشمند اولیا و 
انبیا و انسان کاملی همچون 
امام علی)ع( می دانستند 
و نقل می فرمودند که کار از 
نظر امام علی)ع( به قدری 
اهمیت داشت که بعد از 
اخذ بیعت از مردم، فورا بیل 
و کلنگ در دست گرفت 
و سراغ کار رفت. همین 
تأکیدات کافی است که به 
مقام »شهدای کارگر« نزد 
خداوند پی ببریم؛ کسانی 
که چه در جهاد اقتصادی و 
چه در جهاد علیه دشمنان 
دین و میهن، از جان خود 

دریغ نکردند.

در تاریخ معاصر کشورمان تعداد زنان تأثیرگذار در تحولات فرهنگی 
و اجتماعی کم نبوده و بعضی از آنها با تلاش و همت فردی، علاوه 
بر مسیر زندگی خود تا حدودی مسیر زندگی اطرافیان خود را هم 
تحت الشعاع فعالیت های بی وقفه خود قرار داده و حتی در برنامه ها و 
جریان های فرهنگی کشور هم تأثیرگذار بوده اند. یکی از این زنان موفق 

و تأثیرگذار،فهیمه محبی بود که اقدامات فرهنگی و اجتماعی ماندگار 
بسیاری از خود به یادگار گذاشت و تنها یکی از این اقدامات، حمایت مالی 
از تهیه و انتشار دایره المعارف تشیع بود. او متولد سال 1309 و همسر 
رضا محبی از مؤسسان هوانیروز پیش از انقلاب ایران بود. او از سال 
1366 تا 13۸۸ مدیر دانشنامه تشیع بود که در زمان مدیریت او برنده 
سیزدهمین جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی شد. محبی بهمن ماه 
سال 13۸۸ به دلیل ابتلا به بیماری سرطان خون در سن هفتاد و نه سالگی 
درگذشت. در ادامه با خوانش کتاب»فهیمه« به قلم نفیسه ثبات مروری 

بر سبک زندگی این بانوی فرهیخته داریم.

میان فرزندان شهدا، چهره و نام او اخیرا بیشتر بر سر زبان ها افتاده است؛ نه به واسطه حضورش در برنامه قرآنی محفل 
یا حضور در صحن علنی مجلس شورای اسلامی در سالگرد حاج قاسم که ماجرا به کمی عقب تر برمی گردد؛ به تابستان 
سال گذشته که فیلمی با موضوع درخواست نوشتن »نامه به پدر« در فضای مجازی منتشر شد؛ لحظات احساسی 
درخواست دختر 6 ساله از مردم در پارک که با این جمله شروع می شد که »میشه برای بابام نامه بنویسی.« این فیلم 
واکنش های زیادی در فضای مجازی داشت. زینب، دختر شهید مدافع حرم و مفقودالاثر حبیب الله شیری جعفرزاده در 
پارک بین مردم رفته بود و از آنها درخواست می کرد تا برای پدرش از طرف خودش نامه ای بنویسند. حالا حجت الاسلام 

حسین انصاریان با حضور در منزل این شهید با خانواده دیدار و توصیه هایی را به دختر حافظ کل قرآن او کرد.

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

دختر شهید مدافع حرم حبیب الله جعفرزاده در برنامه قرآنی محفل درخشید 

پدرانه های  شیخ حسین  و زینب

فهیمه محبی در یک نگاه
یکی از اقدامات ارزنده و ماندگار فهیمه محبی، حمایت مالی از تهیه و انتشار دایره المعارف تشیع بود. این اثر، دانشنامه ای فارسی، در 
چندین جلد پیرامون موضوعات مختلف دینی، کلامی، اعتقادی، فقهی، اصولی، تاریخی، جغرافیایی، علمی و فرهنگی جهان تشیع است 
که تاکنون 16 جلد از آن به چاپ رسیده  و در زمان مدیریت فهیمه محبی، برنده سیزدهمین جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی شد. 
محبی از سال 1366 تا 13۸۸ که در قید حیات بود مدیریت دانشنامه تشیع را به عهده داشت. ماجراهای سرگذشت این زن موفق ایرانی 
دستمایه کتاب»فهیمه« به قلم نفیسه ثبات شده و انتشارات روایت فتح این اثر را منتشر کرده است. فهیمه محبی، سرگذشت پر فراز و 
نشیبی داشته و وقایع مراحل مختلف زندگی او با بسیاری از شخصیت ها و وقایع تاریخ معاصر کشورمان گره خورده است. کتاب »فهیمه« 
اثری در قالب زندگی نامه است که تلاش کرده تا جزئیات زندگی پر پیچ و خم این مادر پر جنب و جوش و فداکار ایرانی را روایت کند. حاصل 

این تلاش در 7فصل و 360 صفحه تنظیم شده است.

معرفی 
کتاب


